
Zpráva o činnosti
za období 2017/2018

Centrum pro lidská práva a demokratizaci vzniklo v září 2009 jako nezávislá nezisková instituce 
zabývající se multidisciplinárním výzkumem lidských práv. Do konce roku 2011 působilo Centrum 
pod patronací Mezinárodního politologického ústavu Masarykovy univerzity, od května 2012 se 
Centrum pro lidská práva a demokratizaci stalo občanským sdružením, které se následně na základě 
zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, stalo spolkem (IČO: 22610855). Na činnosti Centra se 
v akademickém roce 2017/2018 podílelo 9 členů, 3 spolupracovníci a 13 stážistů. Tato výroční zpráva 
byla zpracována za období 1. 9. 2017 až 31. 8. 2018.

Členové: Jan Lhotský, Hubert Smekal, Helena Kopecká, Kateřina Šimonová, Lucie Nechvátalová, 
Lukáš Hoder, Kateřina Studecká, Helena Bončková, Irena Kaletová

Spolupracovníci: Linda Janků, Katarína Šipulová, Douglas Radcliff

Stážisté: Petr Pospíšil, Nikola Klímová, Michaela Daňková, Lenka Vavrušková, Monika Hanych, 
Tereza Bártová, Michal Kubica, Nela Černotová, Martin Pracný, Barbora Antonovičová, Lukáš 
Novák, Kristýna Šulková, Katarína Hukelová

Publikační činnost
A) Publikace Centra

Centrum vydává měsíčně bulletin Aktuální otázky lidských práv, který přináší informace a krátké analýzy 
otázek spojených s lidskými právy, a to ve čtyřech oblastech: Mezinárodní trestní spravedlnost, 
Evropský systém ochrany lidských práv, Mezinárodní politika, byznys a lidská práva, Česká republika 
a lidská práva.

V období od listopadu 2017 do října 2018 bylo publikováno celkem 10 bulletinů v češtině (čísla 
9-10/2017 a 1-8/2018).

B) Publikace členů Centra

•	 HANYCH, Monika a Marek PIVODA. Facebook, Twitter a YouTube jako garanti svobodného 
projevu? Kritika současného systému notice-and-takedown. Revue pro práva a technologie, 
Masarykova univerzita, 2017, roč. 8, č. 16, s. 177-220. ISSN 1805-2797.

•	 HANYCH, Monika. The Legal-Philosophical Terms of Havel’s Thought in Current Legal 
Discourse. In Štěpániková, Markéta, Michal Malaník, Monika Hanych a Martin Škop. 
Argumentation 2017. 1. vyd. Brno: Masaryk University, 2017, s. 86-103. ISBN 978-80-210-8839-9.

•	 HANYCH, Monika. Mediální reprezentace českého vrcholného soudnictví a vliv soudce na 
medializaci soudních rozhodnutí. Mediální studia / Media Studies, 2018, roč. 2018, č. 1, s. 86-114. 
ISSN 1801-9978.

•	 JANKŮ, Linda. Článek 14 odst. 4 a 6 kvalifikační směrnice: rozpor s Úmluvou o právním 
postavení uprchlíků? 1. vyd. Brno: Wolters Kluwer ČR, a. s., 2017. 44 s. Ročenka uprchlického a 
cizineckého práva 2016. ISBN 978-80-7552-905-3.

•	 KOSAŘ, David a Katarína ŠIPULOVÁ. The Strasbourg Court Meets Abusive 
Constitutionalism: Baka v. Hungary and the Rule of Law. Hague Journal on the Rule of Law, 
2018, roč. 10, č. 1, s. 83-110. ISSN 1876-4045. 
 

1



•	 LHOTSKÝ, Jan. Human Rights Treaty Body Review 2020: Towards an Integrated Treaty Body 
System. Global Campus Europe (EMA) Awarded Theses, Venice: Global Campus Europe (EMA), 
Awarded Theses, Venice: Global Campus Europe (EMA), 2017, roč. 2017.

•	 LHOTSKÝ, Jan. Konflikt v Sýrii: jak na mezinárodní trestní spravedlnost? Jiné právo, 13.5.2018 
a 21.5.2018 (www.jinepravo.blogspot.com).

•	 LHOTSKÝ, Jan. Aktivace zločinu agrese - za napadení cizího státu od července do Haagu? Jiné 
právo, 6.6.2018 (www.jinepravo.blogspot.com).

•	 SMEKAL, Hubert a Ladislav VYHNÁNEK a kol. Beyond Compliance. Implementace 
rozhodnutí mezinárodních lidskoprávních těles na národní úrovni. Praha: Wolters Kluwer, 2018. 
276 s. ISBN 978-80-7598-037-3.

•	 SMEKAL, Hubert, Ladislav VYHNÁNEK, Jan GRINC, Jan CHMEL, Jan KRATOCHVÍL, Jiří 
MALENOVSKÝ, Jan PETROV, Marica PIROŠÍKOVÁ, Ivo POSPÍŠIL, Vít Alexander SCHORM, 
Dušan SULITKA, Katarína ŠIPULOVÁ, Ján ŠTIAVNICKÝ a Michal ZEMANÍK. Beyond 
Compliance – Implementace rozhodnutí mezinárodních lidskoprávních těles na národní úrovni. 
1. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2018. 276 s. Právní monografie. ISBN 978-80-7598-037-3.

•	 SPÁČ, Samuel, Katarína ŠIPULOVÁ a Marína URBÁNIKOVÁ. Capturing the Judiciary from 
Inside: The Story of Judicial Self Governance in Slovakia. German Law Journal, Frankfurt am 
Main: Goethe University Frankfurt, 2018, roč. 19, č. 7, s. 1741-1768. ISSN 2071-8322.

•	 ŠIPULOVÁ, Katarína, Hubert SMEKAL a Jozef JANOVSKÝ. Searching for a reference: using 
automated text analysis to study judicial compliance. Masaryk University Journal of Law and 
Technology, Brno: Faculty of Law, Masaryk University, 2018, roč. 12, č. 2, s. 131-160. ISSN 1802-
5943.

•	 ŠIPULOVÁ, Katarína, Jozef JANOVSKÝ a Hubert SMEKAL. Ideology and International 
Human Rights Commitments in Post-Communist Regimes : The Cases of the Czech Republic and 
Slovakia. In Marlene Wind. International Courts and Domestic Politics. Cambridge: Cambridge 
University Press, 2018. s. 181-205, 25 s. Studies on international courts and tribunals. ISBN 978-1-
108-42776-0.

•	 ŠIPULOVÁ, Katarína. The Czech Constitutional Court: Far away from political influence. 
In Kálmán Pócza. Constitutional Politics and the Judiciary Decision-making in Central and 
Eastern Europe. 1st. Abingdon, New York: Routledge, 2018. Routledge Research in Constitutional 
Law. ISBN 978-1-138-60764-4.

•	 ŠTĚPÁNÍKOVÁ, Markéta, Michal MALANÍK, Monika HANYCH a Martin ŠKOP. 
Argumentation 2017. Brno: Masaryk University, 2017. 180 s. ISBN 978-80-210-8839-9.

•	 TSERETELI, Nino a Hubert SMEKAL. The Judicial Self-Government at the International 
Level – A New Research Agenda. German Law Journal, Frankfurt am Main: Goethe University 
Frankfurt, 2018, roč. 19, č. 7, s. 2137-2164. ISSN 2071-8322.

•	 URBÁNIKOVÁ, Marína a Katarína ŠIPULOVÁ. Failed Expectations: Does the Establishment 
of Judicial Councils Enhance Confidence in Courts? German Law Journal, Frankfurt am Main: 
Goethe University Frankfurt, 2018, roč. 19, č. 7, s. 2105-2136. ISSN 2071-8322.

Konference a další aktivity

A) Akce uspořádané Centrem

Dne 4. října 2017 zorganizovalo CLPD společně se Studentskou sekcí IIPS kulatý stůl s názvem 
“Mezinárodní trestní soud: fungování a současné výzvy”, jehož hostem byl první český soudce u 
Mezinárodního trestního soudu JUDr. Robert Fremr. 

B) Aktivní účast členů Centra na konferencích

•	 HANYCH, Monika a Jaroslav BENÁK. Public Opinion & Media Coverage vis-à-vis the Judicial 
Independence of the Czech Constitutional Judges. In ECPR 2018 General Conference. 2018.

2



•	 JANKŮ, Linda. (In)Compatibility of Article 14 (4) and (6) of the Qualification Directive with the 
1951 Refugee Convention. In Nordic Asylum Law Seminar 2017. 2017.

•	 JANKŮ, Linda. Určování věku nezletilých cizinců bez doprovodu. In Současné otázky a odpovědi 
uprchlického a cizineckého práva, vědecký seminář, Kancelář veřejného ochránce práv. 2017.

•	 SMEKAL, Hubert. International HR Case Law in the Case Law of Czech Apex Courts. In 
Olomoucké právnické dny. 2018.

•	 ŠIPULOVÁ, Katarína, Jozef JANOVSKÝ a Hubert SMEKAL. Understanding Adoption of 
International Human Rights Treaties. In ECPR General Conference, Hamburg. 2018. 
 
 
Kurzy vyučované členy a spolupracovníky Centra 
 

•	 JANKŮ, Linda (PrF MU) 
 
Azylové a migrační právo 
Azylový moot court 
Právní klinika uprchlického práva 

•	 SMEKAL, Hubert (FSS MU) 
 
EU Law and European System of Human Rights Protection 
Evropská unie a lidská práva 
Judicializace mezinárodní politiky 
Klíčové rozsudky ESD a jejich význam pro evropskou integraci 
Metodologické debaty  
Ústavní spory u SDEU 
Úvod do studia lidských práv 
Současné dění v EU 
Výzkum v právu a metody vědecké práce 
What’s new in the EU 
Základy analýzy v Evropských studiích 

•	 HANYCH, Monika (PrF MU) 
 
Mediální právo 
Vybrané problémy právní regulace médií 
Rétorika pro právníky (host) 
 
 
Další aktivity členů a spolupracovníků Centra 

•	 JANKŮ, Linda. Členka České společnosti pro mezinárodní právo.

•	 JANKŮ, Linda. Členka Poradního orgánu Statutárního města Brna pro otázky integrace 
cizinců.

•	 JANKŮ, Linda. Členka Skupiny expertů Výboru pro práva dítěte Rady Evropy pro návrh 
standardů ohledně práv dětí a jejich ochrany v kontextu migrace (Drafting Group of Experts on 
Children’s Rights and Safeguards in the context of migration, Ad hoc Committee for the Rights of 
the Child, Council of Europe).

•	 JANKŮ Linda. Členka Výboru pro práva cizinců Rady vlády pro lidská práva České republiky.

•	 LHOTSKÝ, Jan. Člen České společnosti pro mezinárodní právo.

•	 NECHVÁTALOVÁ Lucie. Členka České společnosti pro mezinárodní právo.
3



•	 NECHVÁTALOVÁ Lucie. Členka České společnosti pro evropské a srovnávací právo.

•	 SMEKAL, Hubert. Člen Rady vlády pro lidská práva České republiky.

•	 SMEKAL, Hubert. Asistent ředitele EIUC pro Českou republiku.

•	 SMEKAL, Hubert. Fulbright Ambassador pro FSS MU.

•	 ŠIPULOVÁ, Katarína. Členka Výboru pro základní práva a předcházení diskriminace Rady 
vlády pro lidská práva. 

•	 ŠIPULOVÁ, Katarína. Členka Řídícího výboru Stále skupiny “Právo a soudy” (Law and Courts) 
Evropského konsorcia pro politický výzkum.

•	 ŠIPULOVÁ, Katarína. Členka Poradního Výboru Středoevropské kapitoly Mezinárodní 
společnosti pro veřejné právo (International Society for Public Law: ICON-S) 
 
Vyžádané přednášky: 

•	 JANKŮ, Linda. Administrativní detence dětí migrantů: mezinárodní závazky a praxe v ČR. In 
Škola lidských práv. 2017. 
 
Uspořádání konference: 

•	 HANYCH, Monika, Markéta ŠTĚPÁNÍKOVÁ, Michal MALANÍK, Martin ŠKOP, Terezie 
SMEJKALOVÁ, Pavel LOUTOCKÝ a Jakub MÍŠEK. Conference ARGUMENTATION 2017.
•	 ŠTĚPÁNÍKOVÁ, Markéta, Terezie SMEJKALOVÁ, Martin ŠKOP, Michal MALANÍK a Monika 
HANYCH. Qualitative Research in Law Conference. 2018.

4


